
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REG. DET. DIR. N. 4119 / 2015

Prot. corr.I-14/42/15-1(19225)

OGGETTO: Manutenzione ed assistenza per procedure di gestione di Contabilità, Bilancio, contabilità 
economico - patrimoniale, amministratori e collaboratori, nonchè supporto al D.Lgs. 118/2011 relativo 
all'armonizzazione dei sistemi contabili per l'anno 2016 - spesa Euro 128.130,09 IVA inclusa

IL DIRIGENTE DI AREA

PREMESSO che

- con D.G. n. 1975 del 14.9.1996 l'Amministrazione comunale ha disposto l'acquisizione di una procedura

per la gestione della contabilità e del bilancio dalla ditta Informatica Santagostino (ISA) S.r.l.;

- successivamente sono stati acquisiti anche il programma per la gestione economica dei compensi ad

amministratori  e  collaboratori  parasubordinati, collegato alla  contabilità  stessa  e i  moduli  certificato

bilancio di previsione e certificato al conto del bilancio;

- la società ha modificato la propria ragione sociale da ISA S.r.l. a Delisa S.p.A., a DeltaDator S.p.A. nel

2001 e a Dedagroup S.p.A. nel 2008;

-  con successivi  provvedimenti  è  stato  di  volta  in  volta  affidato  alla  succitata  Società  il  servizio  di

manutenzione del software, assistenza e consulenza;

- l'Area Educazione, Università e Ricerca utilizza un applicativo denominato "Gestione scuole" per la

gestione dei dati  dei servizi educativi comunali (nidi, scuole materne, ricreatori e servizio integrativo

scolastico)  relativi  all'anagrafica, alle  iscrizioni, alle  presenze/assenze, nonché  per  la  gestione  delle

fatturazioni all'utenza, fornito dalla Società Sistemi Informativi S.p.A. in seguito acquisito da Dedagroup

S.p.A. congiuntamente  alle  risorse professionali  all'epoca  impiegate  nello  studio e  nello  sviluppo del

suddetto software;

- con determinazione dirigenziale 2084/2011 è stato acquisito da Dedagroup S.p.A. la suite “Prometeo”, 

un software per la pianificazione, il controllo strategico e direzionale e la valutazione delle performance 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: tirricog@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Patrizia Steffe' Tel: E-mail: steffep@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4119 / 2015



Pag. 2 / 6

degli enti pubblici; 

PRESO ATTO che, oltre al software “Gestione scuole”  ed  alla  suite Prometeo  sopra indicati, sono

attualmente collegati a Civilia Open anche  i seguenti applicativi:

Software per la gestione delle determinazioni dirigenziali ADWEB;

Software STR per la gestione delle opere pubbliche;

Programma per l’importazione bollette fitti/ruoli;

Programma per l’importazione provvisori educazione;

Programma per l’importazione dati in ADWEB;

Programma per l’assegnazione esecutività atti ADWEB;

Programma per l’emissione fatture attive case di riposo;

Programma per la contabilizzazione degli stipendi dei dipendenti;

Programma per la contabilizzazione dei compensi degli amministratori e dei collaboratori;

Programma per la creazione degli accertamenti dei contributi pluriennali;

Programma per l’importazione massiva di anagrafiche;

Programma per l’importazione massiva di mandati nominativi;

Programma per la creazione dei rendiconti dell'economato;

Programma per la gestione dei rendiconti dell'economato;

Programma di aggiornamento automatico degli archivi abi/cab;

Programma di Blocco/sblocco di inserimento note/mandati;

Programma per il calcolo dei quadri economici;

Programma per la variazione di impegni e accertamenti;

Programma per la creazione distinte avvisi;

Programma per la creazione distinte mandati;

Programma per il registro delle liquidazioni;

Programma di gestione bollette intranet;

Programma di creazione distinte in formato Setif;

Programma per la gestione delle bollette telefonia;

Programma per la creazione di impegni ai sensi di legge;

i quali sono il risultato di anni di sviluppo e costituiscono strumenti abituali di lavoro che ottimizzano ed

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: tirricog@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Patrizia Steffe' Tel: E-mail: steffep@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4119 / 2015



Pag. 3 / 6

automatizzano le procedure gestionali interne, garantendo  all’Ente notevoli risparmi sia in termini di
tempo sia di risorse umane;

CONSIDERATO che dal  1°  gennaio  2016  entrerà  a  regime la  riforma  contabile  prevista  dal  D.Lgs.

118/2011 e s.m.i. che impone degli adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli adottati nel 2015, quali ad

esempio l’adozione di schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi che assumono valore

a tutti gli effetti giuridici con riferimento all’esercizio 2016 e successivi;

DATO  ATTO  che  le  modifiche  al  programma  di  contabilità,  a  seguito  dell’entrata  a  regime

dell’armonizzazione, rientrano tra i servizi di aggiornamento della  società dovuti in base a disposizioni

legislative  entrate  in  vigore  successivamente  alla  realizzazione  dei  prodotti  informatici, quindi  senza

richiesta  di  corrispettivi  aggiuntivi, ai  sensi  dell’art.2, comma 1, lettera  b, dello  schema di  contratto,

sezione A, allegato al presente provvedimento;

CONSIDERATO che le prestazioni di manutenzione ed aggiornamento del suddetto software possono

essere svolti esclusivamente da Dedagroup S.p.A., in quanto unica depositaria dei codici sorgente di tale

applicativo attualmente in uso;

DATO ATTO che Dedagroup S.p.A. ha messo a disposizione già nel corrente anno il modulo relativo al

D.L.gs. 118/2011 al fine di permettere a questa Amministrazione Comunale di prepararsi gradualmente al

cambiamento informatico, contabile ed organizzativo introdotto da questa importante riforma;

CONSIDERATO che dall’esercizio 2016 sono indispensabili le seguenti operazioni:

• l’apertura dell’esercizio provvisorio 2016, nonché  del nuovo bilancio di previsione 2016 – 2018 nel

rispetto dei nuovi schemi di bilancio “armonizzati” con contestuale ribaltamento ed allineamento dei

dati contabili presenti nel programma di contabilità D.Lgs.267/2000;

• l’applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;

• l’adozione del piano dei conti integrato;

• l’affiancamento  della  contabilità  economico  patrimoniale  alla  contabilità  finanziaria, garantendo  la

rilevazione unitaria dei fatti gestionali, necessaria per l’elaborazione del rendiconto 2016;

RILEVATO che, per garantire l’applicazione a regime della riforma nell’esercizio 2016, questo Ente ha la

necessità di un supporto informatico al fine di impostare e realizzare correttamente nei tempi previsti

dalla normativa tutte le attività essenziali, nonché di adeguare i vari programmi sopra menzionati, già in

uso nell’ente, dotati di collegamenti al software di contabilità;

RITENUTO necessario che, sempre per ragioni di efficacia ed efficienza del processo di adeguamento del

sistema informativo contabile dell'Ente, tali attività di supporto informatico vengano svolte da Dedagroup

S.p.A sia per ragioni di  ordine tecnico (in quanto Dedagruoup è la software house sviluppatrice del

nuovo modulo per la gestione del bilancio armonizzato e quindi l'unica depositaria dei codici sorgente

della nuova struttura di memorizzazione interna dei dati) sia per ragioni organizzative in quanto in tale

modo il Comune avrebbe un unico interlocutore nella delicata fase di entrata a regime nel nuovo sistema

contabile;

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni sopra esplicitate, di affidare a Dedagroup S.p.A. per

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: tirricog@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Patrizia Steffe' Tel: E-mail: steffep@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4119 / 2015



Pag. 4 / 6

l'anno  2016  i  servizi  di  manutenzione  ed  assistenza  dei  software  di  contabilità, amministratori  e

collaboratori, ai sensi dell'art. 57 comma 2 lettera b del Dlgs 163/2006 ed i servizi di supporto al D.Lgs.

118/2011 e  di  modifica  dei  programmi  dell'ente  dotati  di  collegamenti  contabili  ai  sensi  dell'art. 57

comma 3 lettera b del Dlgs 163/2006; 

RILEVATO che, in relazione allJfaffidamento a DEDAGROUP S.p.A. ed all'impegno di spesa per l'anno

2016 dei servizi di manutenzione ed assistenza dei software Gestione scuole e Prometeo, i  dirigenti

responsabili provvedono con separati atti;

DATO ATTO che il ricorso ad un diverso fornitore obbligherebbe l'Amministrazione a sostenere  pesanti

oneri aggiuntivi sia conseguenti  all'introduzione di un diverso e nuovo software per la gestione della

contabilità cui dovrebbero essere collegati i diversi programmi informatici in uso presso le varie Aree ed

i vari Servizi dell'Ente, sia per i necessari interventi sulla struttura informatica aziendale e di formazione

di tutto il   personale comunale (circa 500 utenti) che utilizza attualmente gli applicativi della società

Dedagroup S.p.A.;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni più sopra esposte, di specificare che:

• l'individuazione di un altro soggetto contraente, tramite procedura di gara, comporterebbe per l'Ente

l’obbligo di dover acquistare un nuovo software per la gestione della contabilità con la necessità di

dover rivedere tutta l’attività preparatoria alla contabilità armonizzazione sinora realizzata, nonché di

intervenire sugli altri programmi di Dedagroup direttamente collegati a Civilia Open,  con il rischio di

rendere meno efficace la gestione del sistema informativo;

• la sostituzione del software per la gestione della contabilità dell’ente comporterebbe elevati costi a

carico del bilancio per rendere funzionanti i collegamenti con gli altri applicativi in uso (applicativi

sopra elencati che dovrebbero essere adeguati con interventi specifici e presumibilmente radicali su

ciascuno di  essi, se  non addirittura dismessi  con ricadute negative sulle  varie  procedure interne

dell’ente);

• la sostituzione del software per la gestione della contabilità comporterebbe, inoltre, elevati costi di

formazione all’uso del nuovo applicativo da parte del personale dipendente (con oneri diretti quali i

costi a favore dell'eventuale nuova  società di software ed oneri indiretti quali le ore di formazione

sottratte al lavoro d’ufficio);

• l’introduzione di un nuovo software per la gestione della contabilità dell’ente renderebbe ancora più

difficoltoso il passaggio dalla contabilità del D.Lgs. 267/2000 alla contabilità del D.Lgs. 118/2011, in

quanto si renderebbero necessari passaggi di dati contabili dall’attuale gestionale al nuovo gestionale,

con schemi di bilancio diversi, con il rischio di problematiche tecniche che potrebbero allungare i

tempi del processo (tempi già brevi rispetto all’importanza delle attività da svolgere per permettere

l’entrata a regime della nuova contabilità), evidenziando probabilmente in corso d’opera l’inefficienza

e l'inefficacia della scelta del cambiamento del gestionale della contabilità;

CONSIDERATO, pertanto, che tutte queste attività comporterebbero per l'Amministrazione Comunale

una  spesa  superiore  a  quella  preventivata  da  DEDAGROUP  S.p.A. nonché  dei  risvolti  economico-

patrimoniali negativi;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: tirricog@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Patrizia Steffe' Tel: E-mail: steffep@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4119 / 2015



Pag. 5 / 6

DATO ATTO che, qualora l'Ente decidesse di percorrere questa seconda strada, verrebbero vanificati gli

obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità, ai quali la Pubblica Amministrazione deve sempre ispirarsi

nel perseguimento dei propri fini;  

VISTO il  preventivo  presentato  da  DEDAGROUP in  data  28.11.2015  e  3.12.2015  che  evidenzia  le

seguenti spese:

• manutenzione  ed  assistenza  per CIVILIA OPEN spesa  annua  di  Euro 45.466,66 IVA esclusa

(comprensiva della manutenzione del modulo cespiti)

• attività di backoffice a consumo pacchetto di 30 ore Euro 2.280,00  IVA esclusa

• attività on – site a consumo pacchetto di 30 ore Euro 3.278,00 IVA esclusa

• supporto al D.Lgs. 118/2011  spesa annua di Euro 54.000,00 IVA esclusa

e ritenuto congruo rispetto alle prestazioni richieste;

DATO ATTO altresì che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento ed indispensabile per l’Ente al

fine di garantire il normale funzionamento di tutte le procedure contabili dell’ente;

ATTESTATO che ai sensi dei principi della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011 le obbligazioni

giuridicamente perfezionate relative al presente provvedimento verranno a scadenza nel 2016;

CONSIDERATO che, ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Dedagroup

S.p.A. assume gli  obblighi   di cui  alla L. 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni, con particolare

riferimento all'art. 3;

DATO ATTO che il CIG è stato acquisito in data 22/12/2015 con il n. 6532044D38;

VISTO l'esito positivo della verifica della regolarità contributiva di Dedagroup s.p.a. emesso dalla sede

Inps di Trento e dalla sede Inail di Trento;

VISTO l'art. 163, commi 3 e          5 del D.Lgs. 267/2000 così come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014

relativo all'esercizio provvisorio;

VISTI gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 131 dello Statuto Comunale che individua le attribuzioni proprie dei dirigenti, sia di rilevanza

interna sia esterna;

DETERMINA

1. di  approvare, per le motivazioni  espresse nelle  premesse che qui  si  intendono integralmente

riportate, la spesa complessiva di Euro 128.130,09 IVA inclusa (Euro 105.024,66 IVA esclusa) per

la manutenzione e l'assistenza delle  procedure di Contabilità, Bilancio, contabilità economico–

patrimoniale, amministratori e collaboratori, nonché per il supporto al D.Lgs. 118/2011 relativo

all'armonizzazione dei sistemi contabili ed il conseguente aggiornamento dei programmi dell'Ente

dotati di collegamenti contabili per l'anno 2016 così suddivisa :

• manutenzione  ed assistenza per CIVILIA OPEN spesa annua di Euro 45.466,66 + IVA 22%

• attività di backoffice a consumo pacchetto di 30 ore Euro 2.280,00  + IVA 22%

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: tirricog@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Patrizia Steffe' Tel: E-mail: steffep@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4119 / 2015



Pag. 6 / 6

• attività on –site a consumo pacchetto di 30 ore Euro 3.278,00 + IVA 22%

• supporto al D.Lgs. 118/2011  spesa annua di Euro 54.000,00 + IVA 22%;

2. di approvare lo schema di contratto generale ed i suoi allegati A, B, C, D, E che costituiscono

parte integrante del presente provvedimento;

3. di affidare le prestazioni di cui al punto 1) a DEDAGROUP S.p.A. con sede a Gardolo (TN), Loc.

Palazzine n. 120/f, P.IVA 01763870225;

4. di attestare che le obbligazioni giuridicamente perfezionate relative al presente provvedimento
verranno a scadenza nel 2016;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 128.130,09 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2016 000004
00

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
FINANZIARIO-
TRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE

I5000 00025 1329 00999 00099 C 128.130,09  

Allegati:

Allegato_A.pdf

Allegato_B.pdf

Allegato_C.pdf

Allegato_D.pdf

Allegato_E.pdf

Allegato_DEDAGROUP_schema_contratto_2016

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tirrico Tel: 040 675 4513 E-mail: tirricog@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Patrizia Steffe' Tel: E-mail: steffep@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4119 / 2015



��������	��
��
���

�������� ����	
��
��� �

� � �
��	�	� �
	 ������
��	��
 � 

 � ���	��
��� ��
� �����

��
 �
	 �

�
��	��
 � 
	 � ������	�	��� � �	����	�� � ������	�	�� � 
�����	�������	���	��
� �
���	�	�������	�
�������������	������ !�������������"#$��#�%%&'()%%��
���	���
���*�����	����	��
�

	��	��
�	�������	�	��
���*�����()%+#

,-./�0���"�"��/�1.�0#�#�#�2�#3#�
�.#�,4��)%5+6&5)((78�������������������������������
.�
�
����� 
������

�
��	���	��
�
	�	�
��	��
��#�9##���
�������	��###��
�
���	���
���###���

�	��� � 

� � "	�	�
��
 � 

� � 0
��	�	� � 3	����	��	�:��	���	 � 
 � .���
�	���	��	 � 0��	
���	
� � �
� � �

���	���	��	 � 	�	 � �

���
 � ���� � ����	 � ���	
��	 � 	 � �
��	�	 � 	� ����
��� � ���� �"�"��/�1.�0#�#�#�
��������
������
�;������ 
���
	���������������	����	����
���	<

�	�����=���#�&6��������6��

��"#$��#�)+#)>#()%%���#�%7>�
���#���#�
�		#<
�������	?���
�
���<
��� � 	� ��
������� ��
	����� : ������
�
������
�������� 
��	�	�	�������	 �
��
��	 �

�

��
�
��
�������
��.�������-��	�	���
�	��.	�����

��*1�	���
*,���	���#�@�� 	��A���
�	��
��	
�
�

��	����� 	��A���	���
	� �
���
������
�
�����
�

�������
�
	���	
��
��	 ��
��	�
��
����	 �
��
��	


��*���# � %)5� � ����� �6� � �
��
�� � �8� � 

� �"#$��# � �# � (+5 � 

# � %&')&'())) � 
 � 

��*���# � &( � 

�
/
�����
��� � �
� � �� � 
	��	��	�� � 

	 ���������	 � 

� ������
 �
	 ���	
��
 � 
 � 
	� 	��� � 
	 � ��	�


�����	���
��
�	�����
���
��������
��
��*	��
�
��
�

��*���	�	�����	��
�� 
������
�
���<


��� ������

�����������	���
��	������ 
��	B���
�
�
��
�

����C0��	
��D�����
�


��
���
�����
�����3���#����
�����$����	���.�����	�
��#�%()'3������
�
������
�������������

��
�	��
� ��	�# ������ � �������� � ���� � � � ��
���� � 	� � %6 � 2��

	�	8 � �
���	� � %>7+
2�	��
���
�
����	�A������
	8� � 
��	�	�	��� � �
� � �� � ��� � ���	�� � ��
��� � �� � � ��


��� � �



���	
���	�� ����	���������������#�%5#(%5�/
�#��#�+5#(5(�

#�@#>#()%(���
�	�����������
����	�
5#>#()%( � �� � �# � %)6&@ �� � 0
�	
 � %� � � � ���	�� � 

� � 
���# �-���� �"�����	� �E���	� � 	� � ��
����
����
������	�����	��	�����	<�

�	�����	
�
�
���	�����	���
��
��
�
�
��
���
�

�
��������
�����
�
,�������
�
	���	
��
�����
������������
�
�������	���	��B�

��	����	�	����
�
�����	���	�

���	
����"�"��/�1.�0#�#�#��� 
����
����

�������	�
	���������������
���
�	��
����
�����	�
�
��	�	��
	 ������
��	��
�

����	��
�����
������

��
�
	 ��
��	��
�
	�������	�	�����	����	��
������	�	���
�����	���������	���	��
�����	�	�������	 �
�������������	������ !������������
"#$��#�%%&'()%%��
���	������*�����	����	��
�

	��	��
�	�������	�	��
���*�����()%+#

"�"��/�1.�0#�#�#��	�����	����
�
�
��	�
�	���
��	�	��	���������	�����A����������	�	��
�
����
�
��
������
��
��
�0
�	��	� �C����0
��	�	�
	�-����
��	��
�� ����	��
�����
�
���	���

�
�
���	��
�����
������F��
�����	���	��D��C����0
��	�	��
	����	��
����0���F��
D�
�C����0
��	�	

	 � 0������� � �� � "#$��# � %%&'()%% � 
 � ��#��# � 
 � 		# � �
���	�� � ���*�����	����	��
 � 

	 � 0	��
�	
������	�	D ����
���
 � �	��
��	���
��
 �����C�D� �C�D�
�C�D ��� ���
�
��
 ������ �A���	 � ��
 �����	
	��
�����	�
��������	��	#
�
����������
����

,� ���
�
��
�����������G����	
��

�
��	���
�
���%H��
���	��()%+��	������6%�
	�
���

()%+��������
�
�����
��������������	�����	���#
�
������ ��


	�����	!


�,������	��
��	����
��	���
��	�	��
	���	������
�


��
����#�%�

����
�
��
����������������
���������
�

	���
�
��	�	����
���	�����C�D�
�����C�D������
�
��
������A���	���
�����	�	��
�����	

 � �������	��	� � �	
�
 � ����	�	�� � 

 � ���
����� � 	� � ���� �%)7#)(@�++
2�
����	�A�
�	���
��	A������'++8��I�,4���	��
��	�
	��
��
��
	���	��

� 
����@7#@++�++�2A��������	�A�
�	��A�������
����
�������
	'++8��
���*���	�	�����
�	���
�
����0
�	��
�����0
��	�	�
	�-����
��	��
�����	��
�����
�
���	���
��
�
���	��
�����
�
����F��
�����	���	��<



(

� 
��� � 7#77&�)) � 2�	�A�
�	���	�A�
�
����	�A��������'))8 � �
� � �*���	�	�� � ��
�	��� � �
���
0
�	��
�����0
��	�	��
	����	��
����0���F��
<

� 
��� �7@#)))�)) � 2�	�A�����A�������	��'))8 ��
� � �*���	�	�� ���
�	��� ��
��� � 0
�	��
 ����
0
��	�	�
	�0�����������"#$��#�%%&'()%%�
���#��#�
�		#��
���	������*�����	����	��
�

	
0	��
�	�������	�	#

�
���"��������	
����	���
!	�	
$=�

�	��
 � �	 � 0
��	�	 � 

�
 � 
��
�
 � ������	����� � 
�� ������
 � 
	 � ��	
��
� ��

	���


��������	�	��
�

����
�
��
����������#
� "�"��/�1.�0#�#�#������
���
�
�����	��	� 	
��
�
	���������

����


�����
��	�
�
� 
�
���������
��
�	�
�	�����������	�����������


��
���
�

����0��	
��#

J�������	�������
�
	���	
��
�������������	����
��
��	���
��
�	����
����
	������
�

�	��
� � �� � 0��	
�� � �	 � �	�
��� �
	 � 
���	���
� �
	 � ����� � 	� � ������ � �� � ����
��	�� � �	� 	
��� �

�
�����
 � 
	 � ��	
��
 � 
	 � ���	���	��
 � 

	 � 0
��	�	 � ���
��� � 

� � ��
�
��
 � ��������� � 
 � 
	
���
	�	����
������
����	��
�

��	���
��	�����
����
����
	��������	��
��	���� 
��
���������


��*	��
����	��
��
�	�	�����	��
��������

�������
�
	���	
��
#
�
���#������
�	�	��	���������


,�������
����

��	�	�����	���������	�
��"�"��/�1.�0#�#�#��
��������
�	�
�
�����6)
2��
���8��	���	�
�����
����
	��	�
�	�
����

�������������	�����������
�����
�
��������
����

��
����	��	�
�
��	�
#

�	��
��	 �

��"#$��# �(6%'())(��
���
�����
��	�
����	��	��	�� 	�����	������
	��������
�	��
����

	 � �
��	�	 �
	 ������
����

����
�������� �����
�
	�"�"��/�1.�0#�#�#� � �
���
�
�
��	���
	��
����	�������
�������	�������	����	�	�������
�
	���	
��
�
	�����	�� 
�	���	���
��G

����� �� ������ �� � ��	 ����� 	������	�
� ���	 � 	��
�
��	 ��������	 � ��������	 ������	�
�	�
�������

�	�
��	�
	����	�	��	�
	��
��
#

E
� � ���� �
	 �������� � �	��
��� � 

	 � �
��	�	 �
	 � �����
���� �"�"��/�1.�0#�#�# � �	
�	�
��������
�; � 	� �
	�	��� �
	 �����
�

�
� 	 �0
��	�	 ����
����

� ���
�
��
����������� �
��
��

��
���	������	������������
�
	���	
��
#�

,�������������	�
�
�����	�	��
��
��	��	� 	
��	�
��������
�
	���	
��
�����������������	��
	
������ 	� ������� � �
���
�� �
 � ���	��
 ��	�
��	 �
 ������ ����
 �
	 ������
	 ���
�
��	�	 ���� � 	 � �	��
��	�	
����	����	<��
�����
����
��� 
����0��	
��������	��
	�	����
	�

�	

�
���������	��	��	�
����	�

�	�
	�	����
�
�
��	�
����
�����	�	��
��
��	��	� 	
��	�
��������
�
	���	
��
�������#

�	 � �
��	 � 
 � �
� � ��	 � 
��
��	 � 

��*���# � %& � 

��� � $
��
 � ����� �������	�	�� � 

��� � 0���� � �
/#"#%&#%%#%>(6 ��# � (@@) �� � 	 � �����
��	 � �
���	�	 � �� � ��
�
��
 � ���� � �
������ � 
��
�����	� � ���
�
����
��� � ��� � ����� � ����
��
 � 


	���� � 
	 � ��	 � �� � ����
��	�� � ���# � +8 � ��� � 
���
�� � �
�
�*���	�	�����	��
�������
�
�����	�
�A����	��	��
�������	�	���	����
	�
��	���


��	������
��	#

J������ �
��
��
�� ��
�	�	����	 � �	���
	 � �
	 � �����
��� �
����	 � ���*
�	�� ����	�	�� �

��

�
�	�	� 
�
��
��
������	���
�����A�	���	��0#�#�#��	��
��	�

��*���#�@&��	��

��"#.#/#�+)('%>56�



���
���	���/
�����
����
	�������	��
���������������"
��
���

��-	�	��
���

��*������	��



��
�3	����
�

��%&')%'())&��#�@)���������������
��
�
�����	���	� 	��
�
��	 �
	����������

����
��
���	�
��������
��	 �����
�	 ��
��
��
����

��*����	���	��
�

����


�������	����� ��
����	�
�
�����
����

�����
�	�	����	���������������	��
�

���������

�������
���#
�
���$�����
���	��	�	��%���	�&����	�&	����	�
	

$� � 0��	
�� � �����
 � ��	 � ����	� 	 � 
	 � �����	��	�	�� � 

	 � �����	 � �	����	��	 � 
	 � ��	 � ���� � $#
%6#)&#()%)��#�%6+�
�����
��	�
���
	�	���	��	����������	�����
��	�
�	�
�������*���#�6#

E
	���������	���	�����	���
���*
�
���	��
���� 
�����
�����	���

����
�
��
�������������
"�"��/�1.�0#�#�#�
�	��������������	�'����������
��	�
��
	���������	������������������	�

�����	����������
��	�
��������
��
�
�	��
�	�
������	�
��������
�������	�	��������������	�'
���������
��	������������	 �����	� 	�
	������	��	�	���

	� �����	 � �	����	��	�
	���	����� �����	����
�
��
#

"�"��/�1. � 0#�#�# � �	 � 	��
��� � � � 
��
 � 	��

	��� � �����	���	��
 � ���� � ����	��

���������
�

��������
�
�����������	�	���
��	���	��
�

�����
����

��������	��	��
	���	
��
�:



6



��� � ���	�	� � 
	 � � 	��

��	�
��� � 

��� � �����	� � ����������
 � 2�������������
 � '
���������
��
8����	�����	� 	�
	������	��	�	����	����	��	�#

, � �����
��	 � 
������� � 
��
�
 � 
��
�����	� � ��� ���
��	�� � �����	��	�	 � �	 � �
��	


��*���#�6�

����$#��#�%6+'()%)����	�	����
��	�����	�����
��	�� 
����0��	
��� ��	�
	����
���
�����	�����
��	�


	���	�	���
���	��
����=��������	�����
���#

$� � �����	���	��
 � 
	 � ����� � 


	����� � ����
����� � 	� � ���	� � ����	
�
 � ����
�;
�=	�
	���	��
�

	�����
��	�

�
���	��
���
���
���	���


��	�����	�����
��	�


	���	#

,������������	�	����

�����	�	���������	����������
����
���

��	�����	������
��	
	
��
	 � � � ����
��	�
 � �� � �	
�� � �����	��	�	�� � 

��
 � ��
���	��	 � �	����	��	
 � �
���	�
 � ��
��
�
��
�������������	��	��
���	��
��	�

��*���#�6��������>��	���

����$#��#�%6+'()%)�

����
��	�
���
	�	���	��	��������
	��	�����	��
�

����
�
��
����������#

�� � �	�
 � 
	 � ���	�����
 � �=
��
��	�� � �����	��	�	�� � 

	 � �����
��	� � �
 � ������


�
�����	� 
�
�
��
�	���
���	��
������
�
��
����������
��	��	��
������
	�
�1�	����
1��	�	� � 2��
	�
 �"
��	�����	�8 �B87H10� � 
������� � ����	�����	��
��
 � �	������
 � 	�
�
��
��
���
	�
�,

��	�	���	��������2�,�8��
�
��'�����
���	��%��	�������
��	���
!	�	

0	 ���
�	�� �� 
� 	 �0
��	�	 ����
����

� ���
�
��
 �������������������
�����	 ���
�����
�
	���	
��
������
	�	��
�� 
������
�����	��
��	 ��
���
��	���
	����
�������	
��
��	�����	�	�
�
��"�"��/�1.�0#�#�##
�
���(������
���	����
���
����	�	��%�

"�"��/�1.�0#�#�#�������	��
�� 
�	�0
��	�	����
����

����
�
��
����������
������� � 
�����	 � ��� � �� �����	�� � 
	�	�
��� � 
� � �
������
 � 
����� � 

��� � �
�
����	�
��
�����	��
 � �
��	�������
��	����
� � �
���
� � ��	 � ����
��
 � A���	���	�	 � ����	�	�	 � 
���

����

��
 � 

� � �	��
�� �
	 � �
��	��
 � �
� � �� � A���	�� � �������	 � ���� � ����� �1E, � �E
,0�>))%�()))#

$� � 0��	
�� � ��� � �����
 � ������ � ����	���	��
 � ����
 � � � A�
��
 � ��
�	��
 � 
��
��
�
��
����������#

"�"��/�1.�0#�#�#������	������
����������


�	���
������
�

�������


	 ���	
��
 ��
� � ����
 ��� 	��
����	��	 �

	 �0
��	�	 � 
����
 � �
 �
�
�����	 � ������	
 ��
	
.��
���	� � �
��
 � 
�
�����	 � �
�
��
� � � � �
��
 � ����
 � �
��	��	 � ���
�� � �
� � �	���
	
�
��*
���
���
����

	�0
��	�	��
����	�������
�	�
	�
�

��	�
�������������

����0��	
��
A���	�����	�����
�
���	�	���	������	��
�	������
�
	�����������	��
�
��##

0����� 	� � �����
	 �
����������� �����
� �"�"��/�1.�0#�#�# �G�
���
���� �
�
A����	��	 ��
�������	�	����
����	 �
�
�����	�
���	�
	�
��	 ���	�
	�
��	 �
	�A����	��	 �������
���	�	�
��������
�
	���	
��
���
���
��	��	������
��
����

����
�
��
�����������
'�


��
���
����	��	�	��
������
�	��
#�

,� ������
�
	 ���	
��
� � ��� 
�� � �	���� �
	 � ��
�� � �	 � 	��
����
���
����
��
 ��
�
�
�
� 	�

��
 �"�"��/�1.�0#�#�# �
� �A����	��	 ��	� 	
��� �
	 � �	����	�
����
���	�
�����
�
�A�
��
�
�
������
��
��������
�
���
��	#

$
 � ����	 � ����
����� � � 
� � 	� � ���	 � ����� � 	� � �	�	�
 � ����	�� � 

��*	������


��*
�
�����
 ��	����	�
����

	 �
���	 �
������ ��
��A����	��	 � �	���� ������	��
� �
����
0��	
�� � �� ������
 �
	 ���	
��
 � ���� ����	 � ���*��������
 �

� � �����
 � ����� �
	 � ��	
���*���
���� � ��� � C�D � �
� � A����� � �	����
� � 	 � C0
��	�	 � 
	 � �����
��	��
 � ����F��
�
���	��
�����
�
���	���
��
�
���	��
�����
������F��
�����	���	��D#�
�
���)�� �����	
��

��������	� � 

� � �����
�� � �

��	�
��� �
	 � ����	 � ��	 �����	� 	 � ������	 � ��� � 	�
��
�
��
������������"�"��/�1.�0#�#�#�����	��	��
���	��
��	�
���*���#%%6�

��"#$��#
%(����	�
�())+��#%+6�
������
��	�
���
	�	���	��	����������	��
�����

���	�����
���
����
���
�	���������
�

��%)K�

��*	������������������
��������	

	���	��
�������	�
�����	�������	�����	����	����	����
��	���
���
	����	�����	��
��
������
��
������	�����



@

���*
�
��	�	� � 

� � ���� � ����	��	� � �	 � �
��	 � 

� � ��
	�
 � 

��
 � ���	�����	��	 � ��	���

��������������"#����5��
��
���
�())7���#�()>#�

$� � ����	��
 � �	
�
 � �
��	��	�� � 
��� � �� � ���

��� � 

� � ���������� � ��
�	�
���
����
����
������
�

�������
�
	���	
��
�

���
�����
�
�

�	�	�	����

��	�
���

	�����	���	�����	� 	������������	#�

3�����������	��
	�	��������	����	�
����

��	�
�
�����	�����	��	�
���	��	�������


	���	
��
���?��	�
�
�
�� 	��A����	��	 ����
���������

���	�������	����
�

�	�	�	��� 	
��

	�	�

�	����	�
�����
�
��
������������
��
��
������	���	��
������0��	
����� 
� �
�*����	���
	��
	��
����
����	����	��	�
�	��

���	�������	����
���
����
�����
	
�	��	���	

��������	�	���

���������	���	��
���
���#�

,� � ���� � 
	 � �	�����	��
 � 

� � ��������� � �
� � 	��

��	
��� � 

��� � 0��	
��� � 	�


���	�� � ����	����
 � 

�	�	�	�� � �	
�
 � 	����
���� � � � �	���� � 
	 � �
���
� � ����� � ����� � 	�

	�	����

�������
�
	���	
��
�����	����	�
����

��	�
�
�����	�����	��	�
���	#�
�
�� � �*� � � � 
���
����	�	��% � �� � 
���	��	 � ��
	!���	 � ��	

���

�	��	���!




"�"��/�1. � 0#�#�# � �����
 � �*	��
��� � 
	 � �	��
����
 � ����	 � ��	 � ����	� 	
���	�����	�	 � 
 � 
	 � ������ � �
	 � ��������	 � 

� � �
������
 � 
	�
�

��
 � 
 � 
	 � ����	���

	��
�����
��
 � ����
 � �
 � ����
 � ����
���
 � �
� � ��������� �����
��	�� �E��	����
 � 
	
$������
��
��	������
	������	�	��
����	�	������ !�
	��	��
����
����������	����	�
��
�	�
���
�	��
	��	���
����
������
�

	����������	#

, � ��


��	 �����	� 	 � �	��������"�"��/�1.�0#�#�# ��
� ������� 	� ��
�	�
��
	
���	
	���

������������
*�������#
�
�� ���� � � �
���
!�������	 ��
�	�	 ��	 ��
��

������
���	
�	�������	������	�	

E
���������	�
����

��=���	�	���
	���	������
�
��
������	�������������	���A����	��	
�	�����
	�"�"��/�1.�0#�#�#��������
���	��
����
����
���
��A������������	�	�	����	
����	� 	 �
	 ����
�������
�	��	 ��
� ���
	�
�
	����������
������	
�
��
� ����������
����

�	�
���	��
 �

��� ��	���� ��������
 ��# �6% �

� �6%#)%#()%@� � 	��

	����
��


�
��	�	�
��
��
����
	�
�
	����������
����

	�"	�
�

��	�.����	�	���������������
"#.#/#�%+#)@#()%6��#�+(��� 
��
������	��	��	����=�����

������������	�	��
�

����
�
��

���������#����

$���	����	��
�
	�

��	�����	� 	�
	����
�������?����������
�����	�����	��
��


��

����

�����������
	���	������
�
��
����������#��
�
����������	
	��
��	�
	���
�	��	
�������!��������
�����

	� � ���
 � �	 � �
�
�!!��	���� � �	 � �
�!���	
�	 � �
��	�
�	��	

��	!�

,� ���
�
��
�����������G�����������������
	��	��	���

��*���# �%��������%6�

�
"#$#��#�>7'()%(������
��	���	��$
��
��#�%67'()%(#�

,� ������
� � �
	�	��� �
	 � �
�


�
 � 	� �A����	��	 � �
����
�� �������������
�	�
������
 � �����	���	��
 � � � "�"��/�1. � 0#�#�#� � ��� � ��
���	�� � ��� � 	��
�	��
 � �
A�	�
	�	��	���	�
���
�	�������
����

��
���
����	��	��	��
�
��	�
�����
����

�	���

��

��
����	��	������������
�
��	�
���
�������	����	���
�������������� 
�

��*	������

����� � �
� � �
 � ��
����	��	 � ��� � ������ � 
�
��	�
� � 	 � �����
��	 � 

��
 � ����
��	��	
��	�����
�
������	��0#�#�#��	��
��	�

��*���	�����(+��������%��

�����
��
�(6�
	�
���

%>>>���#�@&&�����
��	���
��
��������	�����

����
�
��
������������	�����	��	����	�	
�	��
������A�
��	�

��������������	�������
��"�"��/�1.�0#�#�#�����������
�����

������
	�	���

��
����
	�	��	�
�����	� 
����
�
���	��
����
�	���	�	�
�
	���	����*���	����
(+��������6�

�����
��
�(6�
	�
���
�%>>>���#�@&&#�

���	��������������	�������
	����	�	��
�����
������
��"#$#��#�>7'()%(�

�����
�
���	���$
��
�
	�����
��	��
��#�%67'()%(�G������#



7

�
���������	������	����
��
��
����������
	�
���	
������
�
��
���
�

$����������
�
���	��
�

��
���
����	��	����
����

����
�
��
����������	��	��

	��

��	�
���������������
�
���
����������
������	�����	��
�

�����������#�

,������������*���	�	�����	��
��������
��	��	�
���������������
	�
	� 	�����	��	�
��

�����	�	��
�����
����"�"��/�1.�0#�#�#�������	���
���*	��
��
������	�����	��



������������:�	���
�	�
	������*���	��
	���	��
�
	��	����	�
����
���	�:��
����� 

A�
������������
�
�

�
�����	��
��	�	�

�	�

��	���
	�������������*
�����	��
�
	�A�
��	
�
���	�	����
���
����	��	��	��������
�������
����

�����	�����	��
���
���#

,� �������������?�
��
�
��	������ ����������

	�
�������	�����
��������
�
��� 
 � 	� � ���� � 
	 � ����	 � 

 � 	��	���	�	���	 � �	���
	 � 	������	�	 � � �"�"��/�1. � 0#�#�#
�
��*
�
���	��
�

��*���	�	��������������
#�

,�����������������������	������	��
��	����
���
����	�	����	����
�������������
�������
�������*��	��
�

�������
��
��	���	����	�
����
	�
�
�����	�
���	#

,� ������
	 � 	��

��	�
���������������
 � 	� ������
��	 ��	�
���������A�
� ��
��������
	���������


�
�������	A�	
��	��
�

	�����	��
��	�	��������	��	���������
�����


�
���	��
�

��
 ���
����	��	 � 	� ��
���	��
����
 �A���	 � �	 �G ��
�	�	����� 	� ���������
���
�

��	�
���#

,����
�
��
�������������?�
��
�
��	������	�����
��	��
��	�
	�A��������
�	���
���*���	���������

��=���#�+#
�
����"����������

,�������
*	��

��	�
����

��
��������
�

����
�
��
�������������� 
��	?����


�
��	�	 � �� � �	�����	��
 � 

� � �������� � �����������
 � 
 � ��
�	� � ����
����	��
 � 	�
������

	����	����*���	�	�����	��
��������
�����������	���
���"�"��/�1.�0#�#�#
�����
���
�
�������%))�))�2�
���'))8��
������%#)))�))�2�	��
'))8��	���
���	��
�����
����	���

��*	��

��	�
�����������	��
	�	��������	����	�
����
	�
�
�����	����
�	��	�
���	#

"
�����
���
�����������
�����
�������	��
��	������������
�
������	����

�
#
�
����#����
���
����	�	��%�����	����

"�"��/�1. � 0#�#�# � ������	��
 � 	� � ����	����
��� � 

	 � �����	 � ����	���	�	 � 

����	��
� 	 � �
��	�	 ����
����

� ���
�
��
 ����������������
	�	��
�� 
� 	� ������
�
	
��	
��
��	��
��	��
���
�	�	� 
��
��	� 
�	�
	�	
���
��
��*���
������
��	���C.	��������

���������
 � 
���
 � 0�	�
 � "�"��/�1. � .#�#D � 
	����	�	�
 � ��� � �	��
FFF#"�"��/�1.#	������
��
�F����
#

$��0��	
���

��	������	��
�������	�	����
��
	�
��	� ��������	����
��	�
'���
�

���	�
	�
��	���	�
	�
��	��
	�A����	��	������������	�	�
��������
�
	���	
��
���
���
��	�
	������	�	 ���������������	�
��
��������F��
�

���	��
���	�������	����
�����������

��
�	�	� 
��
��	� 
�
	���	����*���
������
��	����	����������������
�


��
#

J�������	� ������
�
	���	
��
�����	�	 �
	�����	����	��
������A����������	�	��
�
��*���
������
��	����G��
�������
���
������	���	��
����	������"�"��/�1.�0#�#�#

�����	��6%�������

��*������
��	��A���
�	������������G���	�����������	�
���L���
��
��
�#/#���
:��	�#�

$� � 0��	
�� � ����� � �������
 � ���	
�
 � �� � �����
 � 
	 � ��	
��
 � ��	 � ��������	
	��
��
��	#

,�������
�
	���	
��
����� 
����	�����
	���
����	������
����	��
�������	�	���	�
�
�	����
�
�
�����	���������
��
�
	� 	����	��	�
��	�	��
����
���
����
��
����
�
�

	�

��
�"�"��/�1.�0#�#�#�
��A����	��	��	� 	
����
	��	����	�
����
���	�������
�

A�
��
�
�
������
��
��������
�
���
��	#
�
����$�����

�
	���%�	���������������
	��
!�������

E
��� � �����	�
��� �

��
 � ���	�	��� �"�"��/�1. �0#�#�# � 
���� ����
����
 � ��
����	����	�
����
����������	�	�������	��
�
	���	���
��������

��
���
����	��	���
�	��

��������
���#



+

$��0��	
���G��
�	��	��������	
���	��

������F��
��	�	�	���

��M��F� �F��

	
����
��	��

��
�	


�
�

��
��
��	� 
�
	�
�������	��
�
��	�	��	
���	�
��	�����
�
	����	
����� � 
	�	��� � 
	 � �����	
�� � 	��
��
�����
 � 	�
�
��
 � 	 � 0
��	�	 � ���
��� � 

� � ��
�
��

����������
���������
�����	��
#�

,�����
��	���
�	


��	� �M��F: �F�
��
��
��	� 
��
���	�
������
�������	��
�

	

��	���	������	�
���	�	����	���	�
	�"�"��/�1.�0#�#�#�������������������������	��
��	�
����
��	��
��������
����	��
�

	�0
��	�	����
����

����
�
��
��������������������

��
�
���	�	����	�
��
������
��
�����	<�����	�����	��	���������"�"��/�1.�0#�#�#����
�����	
�� �
 � �� � �	�����	�� �
	 � ���	 � ����� �
	�	��� � ��� � �����	� �M��F� �F� � �
 ������	

�
��
����	
������
��
��
��
��	� 
�
	�
�������	��
�
��	#

,� ������
�
	 ���	
��
 � �	 � 	��
���� � ��� 
� 	� ����
�
 ��
� �������

	 ������	

	�
�

��	��������
��	��������������	��������A�
�	����	���	���

�8 �����


�
���A����	��	��	������������A�
�����
��	�
��*����

	�.��
���	�
�

���
"����
����	��
���
�
�	��
��
�����
��	<

�8 �
�����
 � ����
 � �
 � �	���
 � ���
 � �
 � ���	�����
 � 
 � ������	�
 � �� � �
�
����	�
�
��
�
����
��	�
����
�����	����	�.��
���	�����"����
����	��
���
�
�	��
��
��	�
��
��� 
������	������
�	�
	���	�	�
	�	��	�
	�"�"��/�1.�0#�#�#<

�8 �	�	���
��� ��
������
����
����
��
� 	�
	��
����	�
� ���������
����
� �*����

	
.��
���	�
�

����"����
����	��
���
�
�	��
��
<

�8 ��	�	����
��
�
�
�����	�����
��
�
��
����������


�	����	�
����
����������	�	�
�����
�
	���	
��
�G��
������
���	�	����
�	�.��
���	�����"����
����	��
�
��

���	
�

��	���
��	#�
,�����	������	�������
�
	���	
��
�G��
�������	�
���
	���������	�

����0��	
���

�
� � ����	 � 
'� ���	��	��	 � ����	��
��	 � �	����	��	 �

	 � ��


��	 �����	� 	 � 
	 � �	�
����
���
����	��	 �
�	 ������	 �
	�
�

��	� � ������
��	� � ������������	 �� ��
����
������	����
 ��
A����	��	 � �	���� � �
 � ���


�
 � 

 � ��	�	����
 � 	 � .��
���	 � 
 � �� � "����
����	��
� � �


�	��
��
�����
����

����
�
��
����������#

$
�����	��	�����	������
�	������
��
�������
�
�
��	�
����
��
�	�������	��	�
	
��	 � �
�	��
�� � � � ������
��� � 	� � �
���	��
 � ���
 � ��
����	��	 � ���
��� � 

� � ��
�
��

����������
��	�����	���������
�;����
�

�
�

���	�
	����
�����	���	������	�
	�
�

��	�
������
��	��������������	��������A�
�	����	���	#�

J����� � 	�
	���� ��
� � ��
�
��
 � ���	���� � �	 � �	�
�	��
 ���	���
��
 � �	 � ���
���	
�	�	�	��
	������	
���"�"��/�1.�0#�#�#�������
�����	�A�
��	����
����
	��	�
�
	����
�
	�A���	��	�����	������
���
��	�����
�	��
�
���
��	����
����	
��������	
���	
#
�
����'��������	
��������
��
���
��������


	�����	!


,�������
�
	���	
��
�������������
��������	�������


�
�������	�
��	������
�	�

���
��	��	����������	������
�	����
�
��
�������������	�
	�	��	�
���	�����	� 	�

�	����	�
����
��
���#

$��0��	
����������


�
����
��	�	������	���

	�	��
	���������	�

�������
�
	
��	
��
 �
 ������ � 	�����
 � �����������
� � 	� � ����� �� � 	� �����
� � �
 ����	�	�� ���
�	��
 �
��
��
�
��
�������������
����
�������A�
��
�������	�
�

	�0
��	�	 ��
	 ���������	 �

�
�����
�
	���	
��
#
�
����(����	��������	
�	�����	������	��

�
��	�

J�������	�.��
���	��	����	��������	���
�����������	B������
�� 	����
����	���	�

	� � �����
 � 
	 � ��	
��
 � ����� � ������	�
 � 

	 � 0
��	�	 � 	� � ���
���� � ��� 
 � �
� � ���	
�����
�� 	����
���	��
��	�	�
����
����
	�	��	���
�	��	��
����
�
��
����������#
�
����)�����
�	����

������

J������ � "�"��/�1. � 0#�#�# � ����	��� � 
'� � �
��� � ������
����� � �
 � �����
����

��������������
�
'���
�����
����	���	A�	
��	��
���� 
���������	���	�������


	���	
��
������
	�	�����
	
�����
���	�
�
����
���
	��	�
�
�
��������	��

����
	�

����
��
 � 

��*���	�� � �
�
��
 � 

	 � .��
���	 � �	�	�	� � ���
��� � 

� � ��������� � 
	



5

-����
��	��
�2���#�%�0
�	��
���C0
��	�	�
	�-����
��	��
�����	��
�����
�
���	���

�
�
���	��
��� � �
� � ����F��
 � ����	���	��D8 � �� � ���� � �	�
 � 
	 � ���
� � �����


�

�
�������
��
�����������
��	��
�

	�.��
���	���
��	#

/
������
�	�	���
��
�	��
���� 
��*
�
�����
�����
����

��
����	��

����
	�

����
��
�

	�.��
���	���������
�
	���	
��
��

• ��� � ����	��	�� � �� � �����
 � 
	 � ��	
��
 � ����� � 
	�	��� � 
	 � �����	
�� � 
'� � 
	
��������
����
�����	���

	�.��
���	��
������
	��	�	�	�
	�A�������
�
����	�
�
���������������
��	��
<�

• �
�����
�������
��������������	�	�	����
��	�������
�
	���	
��
�
	��


�
�
'�
�
�

�
�
'���	�
��	��
�
'�������
�
'������
����
�
'��	��A����	��	�������������

��
� � ��������
 � 
	�
����
��
 � 
'� � 	�
	�
����
��
 � 	 � .��
���	 � � � A�����A�

�	����� � ��� 
 � �����	��� � 
 � �	? � 	�
	�
�

��
�
��
 � 
���� � �	��������� � � 
 � 	�
�
��	����	��

	�
	�	��	��	������.����	������	�	�����	��
�������
	�
����
��	��
�	��	
	��<

• ��������	��	�����������
�
	���	
��
�������
	�	����	���
���	��
�����������	
��
	��
��
�����
�

	�.��
���	#
/
������
�	�	���
��
�	��
���� 
�A�������	�
	�	��	�
	������	
���	��
��
�����
���	

.��
���	��
����������
��	���

��	�
�
��	����	
���	�������	�
	���	������	��	�	�������
���

'� � A������ �"�"��/�1. � 0#�#�# � �	���	��	 � �
������
��
 � �� � �����	� � ���	�	�� � 
	
	���
��� � 	� ������
�
	 ���	
��
 �
���� � 	��

	����
��
 �
	������
�
 ����	 ����	� �

	
��
	�	�����
��	�

	�.��
���	�����
����	�
�
�������
�����
������	����
�����

�
�

���
����������
��	��
� ���	�����
 �����
�����
 �����������
	 �-����
��	��
�20
�	��
��
C0
��	�	 � 
	 � -����
��	��
� � ���	��
��� � �
�
���	�� � 
 � �
�
���	��
��� � �
� � ����F��

����	���	��D8�����"�"��/�1.�0#�#�#�
'������	������
�����
����� 
����	����A�	�	���	

	�	��	���	�.��
���	#
�
����*�����	��
�	�	
�	�����
��	�

,� � ��
�
��
 � ���������� � � 
 � ������� � 
 � ����	��	��
 � ���	 � ����� � 
�
�����

��
�


��
������
�������	��	��
�������	�
����	��
�	��
����
�

��
�	��
�
�����	���
�

����������
��
�
���
	�	������
������
����������	�����	������
�	��
���	������
�
�����	


��
�����	#

J������ ���� �

��
 �����	 � ����
�	 � ���������
��	 � 

��*����� � � 
 �����	��	�����
�	����	��
 � 
	 � A����� � ��
�	��� � 
�� � ��
�
��
 � ���������� � �	? � ��� � ����� � �����A�


��
�
� 	��
���A���
��	����	� ��
������
��	 �

	 �
	�	��	 �� 
��� ���
 �����
�

�	�����
��
��
�
��
����������#

.
��A������������
�	�����
����
�
��
�������������������� 	������	�����
� � �


	����	�	��	�
	���	������$#�((#@#%>@%��#�+66�
���#��##
�
����������
	!��+�

�	��
��	 �

��"#$��# �%>+'())6� 	� ������
�
	���	
��
����	���"�"��/�1.
0#�#�#��
�������	�
�
��
��������������
����

	�
��	#

"�"��/�1.�0#�#�#��
������	����	����	�	��
������
2�8 ������	�
��������	����	�
����
����	���
�	����	�
��	�����
���	��
��	���� 	�	

	�������	�	�� 
�
��
��
��
��	�
��
���*
�����	��
�

	�0
��	�	����
����

�
��
�
��
����������<

2�8 ������	�
 � 	� � �������
��� �

	 � 
��	 � ���� � 

 � 
�����	���
��
 � 
� �����
 �

�
�
������
 � ��
����� � ���*
�����	��
 � 

	 � 0
��	�	 � ���
��� � 

� � ��
�
��

��������� � 

 � ���� � ��	����� � 
	 � �
������	����	��	 � ��
�	� � �	� 	
��� � 

�
�����
�
	���	
��
<

2�8 ������	�
 � 	� � �������
��� �

	 �
��	 � ���� ��
� � �
 � �	���	�� �
	 � 
�����	��
 �

	
0
��	�	����
����

����
�
��
�����������������
����*
�
�����
��������


��	�
	������<



&

2
8 ������	�
��������
	����	��
�

	�
��	����
������
�
�����
�����*
�����	��
�

	
0
��	�	<�	�
��	����������
��
�
�
	����	������	
���

��������������������
�
'�
����
�	���
�
��"�"��/�1.�0#�#�#��������
�
�
	��
�
	���

���� 	��A�
��	�
	��
�������
��*
�����	��
�

	�0
��	�	����
����

����
�
��
�����������
'�
�
��*
�
���	��
�
	���
	�	�

�������
�
	���	
��
<��������������
�;�
��
�

�����	���	������	
���� 
�
��
�������	�
��	�	�	���
�	����������

	����	��



�������
�
	���	
��
������ !��
���
�
�
��
�����
��	��	<

2
8 ���
�
��	 � ���
 � 
	����	�	��	 � ��
�	��
 � 
�� � .	��� � .���������	�� � 

���
0	���
����

�������
�
	���	
��
������
	�	��
�� 
����
��

����
�������
�������	 � �
� �"�"��/�1. �0#�#�# � ����	 � ���	���	�	 � �	��
��� � � � A�����
��
�	��� �������������
��
< � 	� ������
�
	 ���	
��
��	 � 	��
����� ��
�

�



�����	���
������
�

����0��	
���

������
�����

��.	����.���������	��


����0	���
�����
��A���������	
�
� �
 ����	�	��������	
�
	 �"�"��/�1.
0#�#�##

0��� � 
���
����
��
 � 
�����	 � 
���*	����	�� � 
	 � �
�������	�
 � 
��
��� � ��
�������
����

	�
��	�����
��	��
�

	��������	�����	��������
�
�������	�,��
�
����	#�

/
��� � ������	� � ������� �

� ������
�
	 ���	
��
 ��
���
� �*���
��� ��	 �
��	� ���
A����������
����
�����	�����
	�	��
��
�
����	���
����������	�
����

��
����	�	���
	
"�"��/�1. � 0#�#�#� � �� � ��
��� � 

��	�� � ���	 � �
�������	�	�� � �
� � 	� � �������
�

��	�
���#
�
�������
�����


,� ������
� ����������

	�
�������	����� ���?��
�


�
�
�� ������������
�
�������
���
 ����	��	 �
	 � �����	�� � 	��
�
��
< � 	� � ���
 ����� �"�"��/�1.�0#�#�# � �

	�	�����
����
�
�
�	������	��
��	����
���*���	�	�����������	�����A�
�����
���#

"�"��/�1. � 0#�#�# � ��? � �
�


�
 � �����
��
 � �
� � �	���� � ����� � ��
�	�
��
���	������	����� 
�
������
��
�	�
���������
�������������
�����'/�������	�

.���� � ��
�����	�� � �
�	�	���� � 2.��8 � 

� � �����
 � 
	 � ��	
��

�����
#��	
��
N������#���#	�����
���+)�2�
������8��	���	���	��#�

$*���	�	�����	��
��	��	�
����
	��������
��
����	���	��	��

���
�
�
	������
�	�
����	��
��	�� � �������� � �
��� � ���
�	��	 � ��
�	� � ��� � �	�
�	�
��� � �� � �	������� � ��	�



�	�������������
#�

,� � ���	 � ����� � �*
�
�����
 � �
�
��� � 
	 � "�"��/�1. � 0#�#�# � 
���� � 
��
�


�
��	�����	����
��
��
�	���
���
�	�
	�	����������
#
�
�������
	�!	


.
��A����������
���
����
��
 �����	�	����
� ���
�
��
 �������	 � �� ��	��	�����


	����	�	��	 � 

� � ��
	�
 � �	�	�
� � ���� ! � �
 � ���	 � ����� � 
	����	�	��
 � �
�	����	�� � �
�
�����
����
��	�
��
��
��A����������	���	�
#
�
�����"�� ��
�	�	�	
�&	�����

"�"��/�1.�0#�#�#�
	� 	����
	���
�
�	�������	��
��	�	�	���	����
�	����
����
3���	��
����
�����$����	���.�����	�
��#�%()'3� ���
�
�
��
�
��	�	�	�����	 �
��
��	 �

�
��
�
��������#�
�
����#�����&


��
���������

.
� � A����	��	 � �������
��	� � �����A�
 � �
���	�� � �� � ��
�
��
 � ��������� � G

�����	���
��
�����
�
��
��
���
��	���	��	��3����
	���	
��
#�
�
����$�����
������	������&���
���
��������
��
���


"
�����	��
�

��	�������	���	�
��
��	�����	�	��
�����	�

����
�
��
�����������	
�
��
��	�
����
��	�
���# ����0
�	��
��:�0
��	�	�
	�-����
��	��
�����	��
�����
�
���	���
��
�
���	��
���
�
������F��
�����	���	��<
���#����0
�	��
�����0
��	�	��
	����	��
����0���F��
<



>

���# ����0
�	��
�����0
��	�	�
	�0�����������"#$��#�%%&'()%%�
���#��#�
�		#��
���	��
���*�����	����	��
�

	�0	��
�	�������	�	<
���#���������	�
	�-����
��	��
�����	��
�����
�
���	���
��
�
���	��
�����������()%+<
���#����0
��	�	��
	����	��
�����������()%+#
�
����'����
��
	�&	����	

����
��
���
�
��	�����
�
�����
�	�
�
��	�
�����
��
��	������
�
�������������
�
�
�����	������	���
	�"�"��/�1.��0#�#�#��������������
�����	��
�

��*,4�#

,� � �����
 � 

� � ��
�
��
 � ���� � G � 
	 � ���� �%)7#)(@�++
2�
����	�A�
�	���
��	A������'++8�����
��*,4�#�

,� � ��
�
��
 � ���� � �	
�
 � �
�����	����� � �	 � �	�	 � 

��=	������ � 
	 � ����� ��

	���

�����
�������=��
��	��

��
�������
�
��
�������������

����3(6�����
���������	����	


��=���	�	����������	#�

,����
�
��
�������	��A����������
�����
�,4��G�����
�������
�	�����	��
������	�
�����
=�����	��
��	�

��=���#�7��������(��

��"#.#/#�(+#@#%>&+��#�%6%#
���

!��	
���	��&

�������	&	��

�	��
��	�
��
����	�
��
��	�

��=���#�%6@%�

����
	�
��	�	�
�	��A����������	���	�
����
0��	
�������
����

�������	�
	���������������
���
�	��
����
�	���
������

����
�
��

������
	� 	����
	���������
���
�	�	�����
��
����	����	���	�(��+��&��>��%)�%%��%(��%6��%@�
%7��%+��%5��(%��((��(7�
�(5�

����
�
��
���������������� !��=���#�7�

����0
�	��
���

	� 	����
��
���
����
��
�� 
������������
����	��
�G��
������
�	���
��
��

	���

�=��	�����������	�	��
�
	�	���
��������������
�
��
������	����������
�
�����	��#

3�����	����	�����	�	���
��������	�A�
�����
���	���
��������������
���������	���#
"����

�����	����
	�	���
��������������������������

"����

�����	����
	�	���
����������������������



 Atto n. 4119 del 23/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 23/12/2015 17:33:03

IMPRONTA: 5D32FB278AE2F8D831C3EA60F47408E6D5B8ABF1589057095DD85B58C8BE50F2

          D5B8ABF1589057095DD85B58C8BE50F2A5FD8E3DDA9308484AC9B51984B8E987

          A5FD8E3DDA9308484AC9B51984B8E98726758D709BF7DF802A09245C11A31D40

          26758D709BF7DF802A09245C11A31D40E64975FB89852D74A136D64F07D4E218



���������
��	
����������
���������������������������������������������������	

������	�����������
��

�	������������������������	����
�����	�
����������� ���� !"!��! � !� !��#� ���! � $%���$$!&! ��'#!���!� � $! ��((�!)� �� � *�'�!'� ���

��+%��� !��'!�$#����,������##���! �-'�-'!�.$�'&!"!� !�+��%#��"!����� !��$$!$#��"��#���*��!����� !
#����$$!$#��"�� �-�'�$�*#/�'���--�!��#!&�0�1!� �$�)%!#�� ���+!��#! �.! ���'&!"!0�� �!��'� �##! � ! ��%!
���2����)�#����

�	���3��������	�������������	
���
������'&!"!�� !�+��%#��"!����&�''4��'�)�#�� �������	�
������#'�+!#��-'�-'!�!���'!��#!��

���$!$#�5
1�� ����.$�'&!"!�� !���''�"!���0� !��&��#%��!�+��*%�"!���+��#!� �!��'� �##!�����$!$#��#�������
-'� !$-�$!"!��� � � � ����2!�&!� � �� � ��+%�� �  ! � �'!�$#� �  ! � %�� � �%�&� � '����$� � ���#����#� � 6%����
��''�"!��!� �!��'� �##!����� �����'���#!&�� ��%+��#�"!�����$���$!$#��#�����,�������	�
�����
'�� �'4� !�$%��!�!"!�#!&�� !$-��!(!�!����#%##!�!���!��#!�$��"���,!� �'����''!$-�##!&!��))!%�#!&!7
1(� ��� � .$�'&!"!� �  ! � �))!�'��+��#�0 �  �! � �'� �##!� � ���$!$#��#� � ����� � -'� !$-�$!"!��� � �
����2!�&!���� ���+%��� !��'!�$#�� ! �6%������%�&��'����$�$� �!��'� �##! ���%�!#�+��#�������'���#!&�
 ��%+��#�"!�����$���$!$#��#�����,��$!�'�� �'���������$$�'!�����)!% !"!���$��%$!&�� !������	�
�
���� � !� � ��$� �  ! �  !$-�$!"!��! � ��)!$��#!&�� � '�)���+��#�'! � � � �++!�!$#'�#!&� � ��#'�#� � !� � &!)�'�
$%���$$!&�+��#�������'���!""�"!���� �!��'� �##!� ����!��))!�'��+��#!�$�'�����*�'�!#!������+%��� !
�'!�$#� � $��"� � '!�,!�$#� �  ! � ��''!$-�##!&! � �))!%�#!&!� � -%'�,8 � �� � &�'!�"!��! �  �! � �'� �##! � $!���
'!��� %�!(!�! ���������##�� !��' !��'!��+��%#��"!������������+-�'#!��� �$��$!(!�! �+� !*!�,�� �����
$#'%##%'���������*%�"!��!� �!��'� �##!5�!����$�����#'�'!���&�''4�6%��#��-'�&!$#�����$%���$$!&���'#��9�
����$�������+%�6%�����+-'�$������2�))�##�� ���-'�$��#�����#'�##�����'!�,!�$#�� !�&�'!�"!���� �!
�'� �##! � �&��"�#� � �� ���+%�� � ! ��'!�$#�5 � 6%�$#� �%�#!+� � $�'����� � &��%#�#� � $�-�'�#�+��#� �� 
�))�##�� !��--�$!#�����#'�##�"!����
1�� ��� � .$�'&!"!� �  ! � -�#��"!�+��#�0 �  �! � �'� �##!� � ���$!$#��#� � ����� � -'� !$-�$!"!��� � �
����2!�&!� � �� � ��+%�� �  ! � �'!�$#� �  ! � 6%�! � +!)�!�'�+��#! � �:� � !+-��+��#�"!��! �  �! � �'� �##! � �
%�!#�+��#�������'���#!&�� ��%+��#�"!�����$���$!$#��#�����,�������	�
������'�� �'4� ! �$%�
!�!"!�#!&�� !$-��!(!�!�-�'�#%##!�!���!��#!�$��"���,!� �'����''!$-�##!&!��))!%�#!&!�

�� � ��'&!"!� �  ! � �$$!$#��"� � #���*��!�� � &�''4 � �'�)�#� � � ������	�
� � ��� � #'�+!#� � -'�-'!
!���'!��#!�$%����(�$�� !�%��� �##�)�!�#��'!�,!�$#��$�'!##�� �����+%��� !��'!�$#������+%�6%��$���� �
���+� ��!#4� !�����$$�������'&!"!���--�'#%��+��#��!� !��#�� �������	�
������!�����*�'+!#4��
6%��#��-'�&!$#�� ���2�'#��9� �������� !"!��!�)���'��!� !����#'�##�������6%��!�$!�'!�&!�������$!$#�������
��+%�!��"!�����+� !��#��#���*��������+�!�� � ! ��)�! ��--�'#%����,!�'!+��#����$%))�'!+��#�� !�
+�'!#���������'�##�'!$#!�,�� �!��'� �##!�������!$#'%"!��!�����$$�'!��-�'�!����'����''�##��%$�� ���-�'
�2��!+!��"!��� �  ! � �&��#%��! �  !$*%�"!��! � � � +��*%�"!���+��#!� � ���! � �,!�'!+��#!� � $%))�'!+��#! � �
!$#'%"!��!�$�'�����*�'�!#!�-%'�,8� !�'�-! ����$�+-�!�����+-'��$!����-�'�!����+%��� !��'!�$#��

�� ���'&!"!�� ! � #����$$!$#��"��$�'4 ��'�)�#�� �������	�
������#'�+!#��-'�-'! � !���'!��#!�
-'�$$�����-'�-'!��$� ���-'�&!��!�&!�� !�%��� �##�)�!�#��'!�,!�$#��$�'!##�� ��-�'#�� �����+%��� !
�'!�$#� � � � ��+%�6%� � $���� � � �� �+� ��!#4 �  ! � ����$$� � �� � ��'&!"!� ��--�'#%��+��#� � !� !��#� � �
�����	�
� � ��� � !� � ���*�'+!#4 � � � 6%��#� � -'�&!$#� �  ���2�'#� � 9 �  ���� ���� !"!��! � )���'��! �  !
���#'�##�������6%��!�$!�'!�&!�7������$!$#��������$�)%��#!��##!&!#45

(α) %#!�!""�� ���2�--�!��#!&��-�' � �� � #����$$!$#��"� ��,�����$��#� � !� � �����)�+��#� �'�+�#�� #'�
�2���(�'�#�'� �  �� ���+%�� �  ! � �'!�$#� � � � �2���(�'�#�'� �  ! ������	�
� � ���� � �� � *�'�!#%'� �  ��
+��%���� !�%#!�!""���!��$%--�'#�����2�&&!�+��#���!�#�$����+��!�$#����"!�������##!&�"!����!�!"!���� ����
-'��� %'���,�����$��#��!�������)�+��#��#'��)�!����(�'�#�'!7

(β)  !�)��$!� ��������+��!�����;!�#�'-'�#�"!���� �������'����#%'�7

1



(χ) !�#�'&��#��'�+�#��-�'�!��'!-'!$#!��� �����*%�"!����!#47
�%##������##!&!#4� !��%!�$�-'��-�#'������$$�'���$�)%!#�� �������	�
������!���**!����+���

#��$!+%�#���������!����+%��� !��'!�$#��+� !��#��!�������)�+��#��*'���2���(�'�#�'�� �����+%��� !
�'!�$#�����2���(�'�#�'�� !������	�
������

�����'&!"!����+-'�� �����$����-'�$#�"!��!�$�-'��������#�7�-�'#��#��6%��%�6%���##!&!#4���*�'�!�
#%'�������$-'�$$�+��#���!#�#��$!�!�#�� ���$��%$�����#!#�����$�+-�!*!��#!&���'!$%�#�����$��%$�� ���$�'�
&!"!�� !������$$!$#��"�����$�)%��#!�-'�$#�"!��!5

1�� +� !*!�,�����))!�'��+��#!� �����-'��� %'�:-'�)'�++!�'!�,!�$#!� �����+%��� !��'!�$#�7
1(� *�'+�"!�������-�'$������ �����+%��� !��'!�$#�7
1�� �##!&!#4� !� �#����#'<7
1 � !���$#!� !������)�+��#��'���#!&�+��#�����;%#!�!""�� ������!����#���*��!��� �����+%��� !��'!��

$#�7
1�� )�!� !�#�'&��#!�$%� !$�,!��:��-'�)'�++!��:���'�,!&!�*%�"!����#!�!''�)���'+��#��-�'���%$�

���� !'�##�+��#��!+-%#�(!�!��������	�
������������'!)%�' ��#!��;�))�##�� ���-'�$���
#�����#'�##��1� ��$�+-!�5�6%��!#4�$�� ��#�� ���$%--�'#���)%�$#!������%�!#4� !����(�'�"!����
-�'$����!""�"!��!���+� !*!�,���--�'#�#�� �����+%��� !��'!�$#���� ��#�'"!����%$�����! ���
#��!������+!#4����%$�� !�*�'"��+�))!�'���#'�$-�'#�����)�!)��"�����##!&��%$����#���7

1*� !��$��&�#�))!�� �!� �#!�-'!+�� !��##!&�'�����+� !*!�,��� �!����'��$%���$$!&��'!-'!$#!���6%���'�
����$!��-�$$!(!������� �'�������'&�'� �����+%��� !��'!�$#�7

1)� �;�&&!�+��#�����;�##!&�"!���� !��%�&��'����$�� !�-'�)'�++�7
1,� 6%��%�6%���##!&!#4�$%�-'��� %'�:-'�)'�++!� !&�'$!� ��6%���!� !��%!����2�'#���� ���-'�$��#���

��+%�6%������-'�&��#!&�+��#�������' �#�����������	�
������
����'&!"!��))�##�� ���-'�$��#�����#'�##������#�''��������#�� ������&��#%��!�+� !*!�,�� �!

�'� �##!��**�##%�#�� �����+%��� !��'!�$#���� ��6%��$!�$!�#�'"��-�'��%!�
� � ��'&!"! � $�'����� � !� ��)�! � ��$�� � -'�$#�#! � !� � '���"!��� � ���2%�#!+� � '����$� �  �! � �'� �##! � '�$�

 !$-��!(!�� �  � ������	�
� � ��� � �� ���+%�� � ! � �'!�$#�� � �� � �%�&� � '����$�$ �  �! � �'� �##! � $!
!�#�� �����!���)�!���$���*�'�!#�������+%��� !��'!�$#��!���!���"�� 2%$��

�� � -'�$#�"!��! � � � ��'!�� �  ! ������	�
� � ���� � !� � *�'"� �  �� � -'�$��#� � ���#'�##�� � $���
#�$$�#!&�+��#� � �!+!#�#� � � � 6%���� �  ! � �%! � �! � -'��� ��#! � ��++!� � ��� � �$��%$!��� �  ! � �)�! �  !&�'$�
-'�$#�"!�����:��$�'&!"!������$�)%��#�+��#���6%��$!�$!�!�#�'&��#��'!�,!�$#�� �����+%��� !��'!�$#�
�,���$%�!� �!�$%  �##!�!+-�)�!�$�'4��))�##�� !�$�-�'�#��&��%#�"!���� ��-�'#�� !������	�
�����
� � �&��#%��+��#� � -'�$#�#� �  � ������	�
� � ��� � ���� � ��� !"!��! � &!)��#! � �� � +�+��#� �  ����
'!�,!�$#��

�	���=�������������
�����������	����������
�����	�
�������'�),�'4���'+��+��#�� !� ���'&!"!�� ! �+��%#��"!����-'�$$�� �� �-'�-'!�

$� �� � $��&� � �,� � '!#��)� � ����$$�'!�� � � � $%� � !�$!� ���(!�� � )!% !"!�� � -'�$#�'�� � -'�$$� � !� � �%�)� �  !
!�$#����"!���� �!��'� �##!�����-�'#!����'���������$�� !��%!����2�'#��3�����++�������##�1(��������	�
�
��� � !�&!�'4 � �� � �%�&� � '����$�$ � �� � ��+%�� �  ! � �'!�$#�� � ���2%�#!+� � !� !'!""� � ��+%�!��#� �  �
6%�$#2%�#!+���

�� � �%�&� � '����$�$ � $�'���� � ���$�)��#� � $% � %� � �--�$!#� � $%--�'#� � +�)��#!��� � !� � �%!
��''!$-�##!&��>���+-'�$������2�++��#�'�� �������������%����#!�!-�#����''!$-�$#�� �����+%��� !
�'!�$#��-�'�!���'&!"!��))�##�� ���-'�$��#�����#'�##��

?%���'� � �� � �%�&� � '����$�$ � $!��� � ���$�)��#� � � � !�$#����#� � -�'$����+��#� �  �! � #���!�! �  !
�����	�
�������6%�$#2%�#!+��-'�&&� �'4���*�##%'�'�������+%��� !��'!�$#��!�'���#!&!�!�#�'&��#!
�����#�'!**��!��&!)�'��-�'�!�����#'�##�� !��$$!$#��"�����$!#��� !��%!��������"!����1@����'���#!&������)�#��
���6%����$!�'!�&!��

�����	�
������-'�$#�'4�!����'&!"!�� !��$$!$#��"��#���*��!����� !�#����$$!$#��"��-'�$$����
-'�-'!��$� �����!�$��!�)!�'�!���&�'�#!&!�� ���%�� A���&���' A�� ������'��B5=C�������'���=5CC��� ������'�
�95CC�������'���D5=C�

2



�� �+�'!#� ����2�'�)�"!��� � �� � $�'&!"!� � ! � #����$$!$#��"� � !� ���+%�� � ! ��'!�$#� � '!�,!� �'4 � !�
�����)�+��#� � � � �����	�
� � ��� � $�'!&�� � � �� � ���#'� �  ! � �'���#�"!��� �  �� � ��'&!"!� �  !
�����$$!$#��"��1E��-���$F�7 � ����,!�+�#��&�''4��&�$�������' �� ������!� ���+%��� !��'!�$#�� ��
+� ��!#4���!�#�+-!� !������)�+��#��*'��!� %�����(�'�#�'!�

�	���9�����
�
��
�	�����������	������
?%���'� ������	�
� � ��� � -'� !$-��)� � �%�&� � &�'$!��! �  �! � �'� �##! � �&&�'� � $&!�%--!

+� %�!��))!%�#!&!������+%�6%���'���!""!��))!�'��+��#!��:��+!)�!�'�+��#!� !�-�'#!����'��!+-�'#��"��
�,� � ��+-�'#!�� � $��$!(!�! � +� !*!�,� �  ���� � $#'%##%'� � �:� �  ���� � *%�"!��! �  �! � �'� �##!� � �%!
�����	�
������'!#��)�����$%��!�$!� ���(!���)!% !"!��� !��##'!(%!'��%���$�-�'�#��&��%#�"!�����!
+� �$!+!�$�'������**�'#!������+%��� !��'!�$#����*'��#�� !���''!$-�##!&!��))!%�#!&!� �������' �'�� !
&��#�� !��&��#����-'�&!��$#!-%��"!���� ! ��--�$!#! �$�-�'�#! ����#'�##!� � ����)�! ���$��$! ��--�!�,�'����
���,����#��!��%�&��&�'$!��!� �!��'� �##!����-'�&!$!��!� !��%!����-'��� ��#����++��D� ���2�'#�3��

�	���G������	��������	
�������������������
�����	�
� � ��� � )�'��#!$�� � �,� � !� � ��'&!"!� �  ! � #����$$!$#��"� � &�''4 � �'�)�#� � $�##�

�2�$��%$!&�����#'����� �����-�'$������+!��#�� �����+%��� !��'!�$#�������'+�� ���$%���$$!&���'#��H�
��++��9���##��1���������6%����$-�##�'�������� ��!$!��!�!��+�'!#�������#�+-!$#!��� !��##!&�"!���� ��
��'&!"!��������$%����''�##��)�$#!���������2� �"!���� !�#%##!�)�!�$#'%+��#!�����$$�'!�-�'�)�'��#!'��!�
'!$-�##�� �����-'!&��<��

�����	�
������)�'��#!$����,�����-�'$������+!��#�� �����+%��� !��'!�$#�������'+�
 ���2�'#��H����++��9���##��1����$�'4��$�+-'��+�$$����������� !"!���� !�-�#�'�&�'!*!��'�����������$��
!�#�''�+-�'��!�������)�+��#��!��#����$$!$#��"��� %'��#�����$&��)!+��#�� �����$#�$$��

�����	�
������$!�!+-�)����������**�##%�'�����%�������)�+��#��!��#����$$!$#��"��$��"��!�
-'�&��#!&� � �$$��$� �  ���� � -�'$��� � ��+!��#� �  �� � ��+%�� �  ! � �'!�$#� � � � � � ��� � ��+%�!��'� � �
 !**�� �'� � )�! � �&��#%��! � �#! � -�'$����! � ! � �%! � &��!$$� � � �����$���"� � � ���%$� � ���2�'�)�"!���� ��
��'&!"!��

�	���H�����@@���E���������
�������	�����
�����+%��� !��'!�$#���6%���'��$��-'��%���&��#%�����''�'����!��'� �##!��:��������$%���$$!&�

'����$�$�� �&'4�����#�+-�$#!&!#4���+%�!��'���-�'�!$�'!##���������	�
��������+�""��$�'&!"!�
-�$#�����#���*�I����+�!������+%�6%��$���� �����+� ��!#4��,��&�''������--�'#%��+��#��!� !��#�� �
�����	�
� � ���� � �2�&��#%��� � ��#!�!-�"!��� � #���*��!�� �  � � -�'#� �  �� � ��+%�� �  ! � �'!�$#�
 ���2�''�'������$�'4�#��%#��!�����$! �'�"!���� �������	�
���������'!�,!�$#�� !������	�
�
�����!� ���+%��� !��'!�$#�� �&'4�!���#'��*�'�!'��#%##! � ! � �#! ������ ��%+��#�"!��������$$�'!�-�'
 !�)��$#!��'������''�))�'���2�''�'��

?%���'��!� !*�##!� !�*%�"!���+��#�� ��%��!�#!� �����+%��� !��'!�$#��$���� �����+� ��!#4
!� !��#�����-'��� ��#����++���'!$%�#�$$�'��!�$%$$!$#��#!������$�)%��"�� ���+����#��'!$-�##�� ����
��'+���-�'�#!&� �-'� !$-�$#� � � ������	�
������� ���+%�6%������ '!$%�#�$$�'� ���%$�#! �  �
�''�'! �  �! � �'� �##! �� � ���� � $%���$$!&� � '����$�$� ������	�
�������  �(!#�'4 � �� ���+%�� � !
�'!�$#���$%����(�$�� �����#�'!**��&!)��#!��������#'�##�� !��$$!$#��"�����$!#��� !��%!��������"!����1@���
'���#!&������)�#�����6%����$!�'!�&!���!����$#�� ���2!�#�'&��#��+��%#��#!&��

�� ���+%��� !��'!�$#��$�'4�'�$-��$�(!����$��%$!&�� ����� !�$#����"!���� ������&��#%��!��%�&�
'����$�$����#����#!������''�"!��!��)�!��))!�'��+��#!��!�+!)�!�'�+��#!��:�����!+-��+��#�"!��!��$��&�
�,�����$#�$$������$!����$#�#��!�$#����#�� ��-�'$�����������	�
�������

���+�'!#�����$�'&!"!�� !�#����$$!$#��"��!����+%��� !��'!�$#��,���;�((�!)�� !5�
��� ��+!��'������+%�!��'��-�'�!$�'!##���������	�
������%��-'�-'!��'�$-��$�(!���-�'

�!�$�%����'����--�!��#!&�� ���-'� �##�� � !���'!��#�� !�)�'��#!'��!� ���''�##��%#!�!""�����!
���*'��#!� !������	�
������� �����-'��� %'�� !�#����$$!$#��"�7

��� �&�'��!�$#����#�����##!&�#������--�'���,!�#%'��,�' /�'��!� !��#�� �������	�
�����
-�'��2�##!&�"!���� �����'&!"!������,8��&�'��##!&�#��%��������$$!���� !�����$$��'�+�#���

3



�����+%��� !��'!�$#������,����#!#���� !�������'!����$���!���)�!���$���,���&��#%��!� !*�##!� !
*%�"!���+��#�� �!��'� �##!��� �����$%���$$!&��'����$�$��� �����'���#!&�� ��%+��#�"!���������,8
�&��#%��! � '!#�' ! ������ �-'�$#�"!���� � �-�'#� � ! ������	�
������ �)�! � !�#�'&��#! �+��%#��#!&!
-'�&!$#!� ���-'�$��#�����#'�##�������-�#'�����+�!�)!%$#!*!��'�� ��-�'#��$%��!��+����#��-�)�+��#�
 ���������� !��%!����$%���$$!&���'#��D��:��6%��$!�$!�'!�,!�$#�� !�'!$�'�!+��#�� ���!��$��&��6%��#�
-'�&!$#�� ���2�'#��B� �������� !"!��!�)���'��!� !����#'�##��������6%��!�$!�'!�&!��

�	���D������		�������
�
�����+%��� !��'!�$#����''!$-�� �'4��������	�
�������-�'� ���-'�$#�"!���� �����'&!"!

�))�##�� �����-'�$��#����"!������1�'#!�����3����++!����3���=��!������������%����#!�!-�#��!� !��#�
����2����)�#������#'�������''!$-�##!&�� !�6%��#���&��#%��+��#�� �&%#������'+�� ���-'��� ��#���'#�
=����++��=���

?%���'� � !� �-'�$��#� ����#'�##� � $!� � $#!-%��#� � �-�� � �2!�$#����"!��� �� � �� ����$�)�� � 16%���'�
�2!�$#����"!����$!�����%'�� �����+%��� !��'!�$#��� �!��'� �##!��!����+%��� !��'!�$#��&�'$�'4��2!�#�'�
������� !��%!����-'��� ��#����++������&&�'��%�� � !��$!+�� �������������%��-�'��)�!�+�$�
!�#�'��''��#��#'����� �#�� !� !�$#����"!���������$�)��� �!��'� �##! ���!� �=�� !��+('�� ���2�����!�
��'$�� � *�'+� � '�$#�� � � 6%��#� � -'�&!$#� � ��� � -'��� ��#� � �'#� � =� � ��++� � =� � � � *'��#� �  ! � #���
&�'$�+��#���!����+%��� !��'!�$#���&'4� !'!##�����,���������''�"!��!���))!�'��+��#!���-�#��"!�+��#!
 �!��'� �##!�'���!""�#!� �������	�
����������-�'!� ����#��� ��#����� �#�� !�$#!-%��"!���� ��
���#'�##��

�2�&��#%�����$$!$#��"��-'�$$��!����+%��� !��'!�$#��-�'��2!�$#����"!���� �����'����$�$��� ����
�%�&��&�'$!��!�'!��$�!�#�� �������	�
�����������,8�!��'���#!&���  �$#'�+��#�����2%$���$�'����
*�##%'�#!� � -'�&!� � $#!-%��"!��� � ! � �--�$!#! � $�-�'�#! � ���#'�##!� � $���� � � �� � #�'!**� � !� � &!)�'� � -�' � !�
���#'�##�� !��$$!$#��"�����$!#�� !��%!��������"!����1@����'���#!&������)�#������6%����$!�'!�&!��

�	���B��J�����
	������
�������������%�� !��%!����-'��� ��#���'#��D����++����$�'4�*�##%'�#�� �������	�
�����

���+�+��#�� �����$#!-%��"!���� ���-'�$��#�����#'�##��
�2�'�)�"!��� �  �! � ��'&!"! � �))�##��  �� � -'�$��#� � ���#'�##� �  �&� � !�#�� �'$! � $%(�' !��#�

���2�&&��%#��-�)�+��#�� �!������!�$�� %#!�
�� ���''!$-�##!&��-�'� �2�&��#%�����##!&!#4 � ! � !�$#����"!���� �! ��'� �##!� � �����'����$�$��� ����

�%�&��&�'$!��!� �!��'� �##!� ��-�'#�� �!�#���!�!�!���'!��#!� �������	�
�������-'�$$�����$� �
��+%��� !��'!�$#���$�'4�*�##%'�#�����#�'+!��� ���+�$��������'$�� ���6%�����2!�$#����"!�����&'4��&%#�
�%�)��

4



 Atto n. 4119 del 23/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 23/12/2015 17:32:48

IMPRONTA: 15B53CC59C11814ABFE86C1E425300D218EBB4C3DD7D97534912002C906917FF

          18EBB4C3DD7D97534912002C906917FF5AAA91AC3859AF0D1566D085F82873B1

          5AAA91AC3859AF0D1566D085F82873B1976E98955DE525EB3B36605E96A5845D

          976E98955DE525EB3B36605E96A5845D649E31EA58486D773A02F2B7B94A2964



���������
���������	��
��������
���
��
���

	
���
������������������
�����
���	�
���� ���	������������������������ ������!"���!!�#���$ �������!���%%��&����'�$��$����

(�)"�������$��! ����*������  ������+$�+$���!�$#��������,�!!�! �����!�' -�$�����!� ���������� �$.�/��
!�&"� ������)��� �����,��$#����.��!"���$���  ��'�$�� ��������	�
�������	����(�)"�������$��! �
���+�!!�!!��������������0"!�����+�$���1"�������! �!!��*��$�&���$)�� ��!�  �!�$�  �������� $�  ����
,)��" ��������!�' -�$����!!�! ����� ���'�������� ����!!�! �����+�$�!�' -�$���++���� �#�.�����"������
��������/	�������1"����!��$��#������$�!"� �����!!�$�����'�!������##��)�� ��

	
���2�������(
�������������
������
�����$#�����!�$3�'�$�� ��������	�
������	� $�)� ��+$�+$������$��� ���+$�!!�����!�����4�

&���"''��������(�)"�������$��! ��������!������  �#� 3����!� ����+$�!!�����!�������	�
������	����
��!���� ��  �#� 3 ������� �$� /%��5 ��''����� �+$�#��� ��#��� ��� �+�$ ����� �(�)"����� ��$��! �� ��� �"��
$��*��! � � !�$�  � � �� � )�$� � � � � ��)"�1"� � !"��� � %�!� � ����� � )����� 3 � �� � ����!!� � �� � ��$#����
�++�$ "��)�� �������� ��������	�
������	�������'�$)� 3���1"�� ��+$�#�! ������0�$ ��6������
(����������&���$�������(�� $�  �������1"����!��$��#������!"����%�!���������$����*������#�� �����#�� ��
�� �$��$$�$����� $����$�!+�  �#��'"������$��

�����$#���������&&�  �����!�! �7
/�� ��� � ,!�$#���� � �� � �!!�! ����. � +�$ � �0��! ���������� � �� � �����"�� � � � " ������ � ����� � �#�� "���

$����!�! � � � ����� � �"�#� � #�$!���� � ��� � +$���  � � �� � )��" ������� � $���!��� � � ��
���	�
������	8

/%� ����,!�$#��������'�$)������4�''�����)�� �.������+�$!����������(�)"�������$��! �����0"!�
�����$���  �����	�
������	8

/�� ����,!�$#����������! ����������9����'�&"$����������##��)�� �.������"�#���$���  ��$���!��� �
������	�
������	8

/�� ����,!�$#���������!!�! ����.�+�$��0�''�����)�� ������+�$!����������(�)"�������$��! ��
������!#��&�)�� ���������  �#� 3�1"� �����������&����#�� "�������)+�)�� ����$)� �#��
�  $�#�$!���0" �������������' -�$�������!!��������������0"!�����(�)"�������$��! ��

�����$#�����!�$3������&�����!���+$�! � �����$������������0"� �)��$����!�������$���  ����#�� ����
���	�
������	����(�)"�������$��! ������'�$���������� $�  �����)��" ��������! �+"�� ��'$����
+�$ ��

��$ �"!"'$"�$� ���� ���$#���� � �� ��&&�  �� �� �(�)"����� ��$��! � �+� $3 ���1"�! �$�� � � �+$�+$��
��!�$��������"��1"�� � � �#������$���*����#$3��!!�$�� ������ ������0	���&� ���� ������1"�� � � �#��
���*� �!� ���1"�! � � � �� �"� �)�)�� � �!"���!!�#� ����� � ! �+"������� ���� �+$�!�� � �(�� $�  �� � !�$3
�!!�&&�  � � � ���� � ��$)� � ��� � )���!�)�� � �� �  �� � ��!� � �0�$�&������ � ��� � ��$#���� �  �$)���$3 � ���
�0�!�"$�)�� ����� �1"�� � � �#���� ��$� ���1"�! � � ���� �(�)"����� ��$��! �� �+$�#�� ���)"���������
!�$�  �����)�$� �����+�$ ��������	�
������	�

���)�$� �����0��1"�! ���������$��!�������$����*��������!������������+$�!�� ����� $�  ����
�#�� "�����$��$�!��"��+� $������!!�$��" ������ ������0�����!���$��!"���!!�#����1"�����+�$����1"���
!����! � ��+$��� � ��

:"���$� � �� � +�$ � � �����$��!!�$� � )����� 3 � �� �$�� �#� � �� � '�  "$������� � !������ � 1"�� �
������ �����0�$ ��;����))��2��!�������$����*�������!������������+$�!�� ����� $�  ������#�� "�����$�
$�!��"������!�$�������)"�1"��$�)%�$!� �����(�)"�������$��! ���)��+� $������!!�$��" ������ �
����0�����!���$��!"���!!�#����1"�����+�$����1"����!����! � ��+$��� � ���

�� �+$�! ������ � � � ��$��� � �� ����	�
������	� � �� � '�$�� ���� � +$�!�� � �(�� $�  �� � !���
 �!!� �#�)�� � � ��)� � ����1"������� ��"� ��� �+$������ ����))��2�������!��"!���������&�� ���#�$!�
+$�! ��������4��!�$#������(��!�&"�� �)�� ���1"��!��!���� �$#�� ��$��*��! ������(�)"�������$��! �

1



�*���!"�������!"���  ���)+�&���!�$3��&&�  �����!�+�$� ��#��" ����������+�$ ��������	�
������	
�� � �#�� "��)�� � � +$�! � � � �� ����	�
��� � ��	 � ���� � ���������� � #�&�� � � �� � )�)�� � � �����
$��*��! ��

	
���<������=���������������	��
���	������
���	�
������	��$�&*�$3��� ���$#����� ����&&�  ������!��� �&��$��� ��#�$� �#�� ���� �"���>��

#���$�>��+$�!!�����!�����4��&���"''��������(�)"�������$��! ����+$�!!�����+$�+$��������

	
��� 6����(�

���������
���(�)"�������$��! ����$$�!+����$3������	�
������	��+�$����+$�! �������������$#�������

�"�����+$������ ���$ ��2����� �$�''���$�$��������� ������0	���&� �����
��$�����  �#� 3����!� ���0�� �$#�� ��)���)��'�  "$�%����!�$3�+�$����6��$����#�$� �#������� �$�''�

������ ��������!�������,	  �#� 3����!� �.�����0	���&� ������"����%�!����� ���� �$�''��!�$�������� �&&�� �
����$�������#�$��$���)�� ���''�  "� ��+$�!!�����!��������(�)"�������$��! ��������� �$#�� ��#�$$����
1"�� �'��� ��)��!��)�� ���!"����%�!������0�''�  �#�����!")��

����  �#� 3������� �$�!�$�������� �&&�� ��!"����%�!���������$����������&�)�� ���''�  "� ������
 �$�''�������� ��������!�������,	  �#� 3�������5��''���.�����0	���&� �����

�� � ��$$�!+�  �#� � +�  "� � � !�$3 � ��)"�1"� ���#" � � � ����	�
��� ���	 ���� � ��!� � �� � �"�
��$#�����$��*��! ������+� �!!���!!�$��+$�! � ��+�$���"!�������)+" �%���������! �!!���1"������)�$�
 � �����!�)+��'��� �#���0�)+�!!�%��� 3����������$����������������(�)"�������$��! ���"$�� �������$)���
�$�$�� ��� � ��#�$�� � �0����!+���%��� 3 ������ �)���*���� ���� � +$�&$�))�� ���� � !�! �)�� ���&�� � "''��� �� ����
+�$!����������(�)"�������$��! ��

	
���;������
=�������?	���
	���������=��	���	0�����	�	=����
�����$$�!+�  �#������"�����+$������ ���$ ��6�!�$3�'�  "$� ��������	�
������	������������

)��!�����!"����%�!����&����� �$#�� ���''�  �#�)�� ��!#�� ��
���+�$ ��+� $����������$��$��)����� 3��� �$�� �#�����'�  "$�������

	
���@����(������	�����
:"��!��!� � ��� �! ������ � �� �)�$� � � �� � ��$#���� � �� ��&&�  � ���#$3 ��!!�$� � '�$)������ � �+�$

�!�$�  ������#�$%�����*����� �����������$��� ��������	�
���� ���	� �!�  �+�$$3����(�)"�����
�$��! ����� �$)��������!��&������ �$#�� ���

�����!�����)� �#� ���)+�!!�%��� 3�����+�$�$�����)�������'�$)����1"�� ��+$�#�! �������))�
+$������ ��������� �! ���������#$�������)"�1"���!!�$������ $� ��+�$��!�$�  ���)����� ����  �$�
$����)���� �������#��$�������	�
�������	���� $����� �$)����+�$�� �$������A�/�  ���&��$��������
�� � � �� � $���#�)�� � � ����� � '�  "$� � ��#�� � � �� � ���	�
��� � � ��	8 � '�$)� � $�! ���� � �*� � ��
!�  �!�$�����������#�$%�����*����� �����������$��� ��������	�
�������	�!�  �+�$$3����(�)"��
�� � �$��! � � �� �  �$)��� � ����0�� �$#�� � � !�$3� � �� � �&�� � ��!�� � �� � �� ����$!� � ��)� � �  �! ������ � ��
���'�$)� 3�������  �����������0�� �$#�� ��! �!!���+$���"!�#�����1"��!��!��!"���!!�#����� �! �������

2



 Atto n. 4119 del 23/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 23/12/2015 17:32:51

IMPRONTA: 0DAABAD00357FE4AB6BBD9815888E2900E29F4A660EFC23C2F9BB17C881BCCE5

          0E29F4A660EFC23C2F9BB17C881BCCE505F8BDCF7085B7B29E8417B6E40C1B40

          05F8BDCF7085B7B29E8417B6E40C1B40284C7FF0CBBEE7F4D88A19E50FE4A400

          284C7FF0CBBEE7F4D88A19E50FE4A40028751568F9F9D5475763667ED295EDB3



�����������
��	
����������

�	�����������������������������������

	�����
�������	����������������������������������

�	�������������������������	����
�����	��
��������� !!��"#$%&'&#$&�&$%&" (��$�&�)*""�))&+&� ,(&"#!&��)&�#--!&. � �/#,$&,�� !

�#0*$� � %& � �,&�)(�� � "1� �  ""�(( � � !� ((&+&(2 � %& � )*��#,(# �  ! � ����.)� � �������� � � � )�0�&� � ,�! (&+#
 !!� ,0#$&'' '&#$��%�&�)&)(�0&�"#$( -&!&�

�	������������������������
	���������
�!�)�,+&'&#�%&�)*��#,(#�+�,,2��,#. (#�% ������	��
����������"#$)&)(�3
 � $�!�)�,+&'&#�%&�)*��#,(#�"#)( $(��%*, $(��&!���,&#%#�%�!!� ++&#�%�!! �$*#+ �"#$( -&!&(2

 ,0#$&'' ( 4
-� $�! � )�,+&'&# � %& �  ..&#,$ 0�$(# � %�& � �,#., 00& � %�! � �#0*$� � %& � �,&�)(� � "#!!�. (& �  !

)#/(5 ,��%&�"#$( -&!&(2���
������
����
�!���,+&'&#�%&�)*��#,(#�+�,,2� ��,#. (#�"#)( $(�0�$(��% ������	��
��������(, 0&(��*$

�,#�,&#� &$" ,&" (#�%#( (#�%&��,#/�))&#$ !&(2� %�.* ( �������	��
���������$�!! ���,)#$ �% !!#
)(�))#�&$+& ( ��6�(�$*( � �� ,(�"&� ,���7* $%#�.!&�$��+�$&))��/ (( �,&"1&�)( �� !!��,&*$&#$&�&$%�((��% !
�&,�((#,��%�!!��,� �	&)#,)���"#$#0&"1����8&$ $'& ,&����#�% !��&,�((#,��%�!���,+&'&#�8&$ $'& ,&#��
�,&-*(&�

�!& � *//&"& � "#0*$ !& � &$(�,�)) (& � % , $$# �  ))&)(�$' �  ������	��
 � ������ �0�((�$%# �  
%&)�#)&'&#$�� ((,�'' (*,����7* $(� !(,#�$�"�)) ,&#���,�!��/&$ !&(2�%&�"*&�(, (( )&�

�	���9�������
����������������
	����������
�!�)�,+&'&#�)&�)+#!.�,2�% !��:�.�$$ &#����;�/&$#� !�9��%&"�0-,�����;��,�))#�&!��#0*$��%&

�,&�)(� � &$ � !#" !& �0�))& �  � %&)�#)&'&#$� � % !!��,� � 	&)#,)� � �"#$#0&"1� � � � 8&$ $'& ,&� � � � ��,+&'&#
8&$ $'& ,&#�<��,&-*(&���
 ,(�"&� '&#$&��'&#$ ,&��$�&�0#0�$(&�����,&#%&��&=�&%#$�&� �. , $(&,��! 
0 ))&0 �/*$'&#$ !&(2��

�	���>������		��
����
�����������������
��������
�! �"#,,&)��((&+# ���, � !��)�!�( 0�$(#�%�!! ��,�)�$(� ��,�)( '&#$��6 � )( -&!&(# ��%�  ""�(( (# � &$ ��*,#
?>�������� $$*&�#!(,��!���
��

�! �� . 0�$(# �%�! � "#,,&)��((&+# � ++�,,2 � &$ � , (� �-&0�)(, !& ��#)(&"&� (� �%& � &0�#,(# �� ,& �  
����0& �%�! �"#,,&)��((&+#� $$*#�� ((*&(#� ��,�+& ��,�)�$( '&#$��%& � / ((*,� �,&)"#$(, (� � ,�.#! ,& ��
"#$/#,0&� !!���,�)( '&#$&�,�)��

1



 Atto n. 4119 del 23/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 23/12/2015 17:32:54

IMPRONTA: 8D5265138E6B2C3FC692D23C2E800F958F9E3D9551236FB372A17FF5B3112158

          8F9E3D9551236FB372A17FF5B3112158CF3B6B0D5AAF0DA87E94E75D559EF905

          CF3B6B0D5AAF0DA87E94E75D559EF905ADDF4B7CCABAFDEADE01E8BF94C9A961

          ADDF4B7CCABAFDEADE01E8BF94C9A9614114BD25BB41ECD3A9ECE0FE1B45BFB7





 Atto n. 4119 del 23/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 23/12/2015 17:32:57

IMPRONTA: 8A1AA395D7ABC90E133D29698C33A3BE227CA13A2E05655EFF4C2042490F2C1E

          227CA13A2E05655EFF4C2042490F2C1EFBF67EFD4B2D971FC6FA607AD76ECA89

          FBF67EFD4B2D971FC6FA607AD76ECA89496D94DB16DB407465E2E4DB5EE1C18F

          496D94DB16DB407465E2E4DB5EE1C18FD570FCC2DE6A5610DDCAA659A23638B3





 Atto n. 4119 del 23/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 23/12/2015 17:33:00

IMPRONTA: 1BF9F35D6DCA13C2AED89D36AEEAA34D08D144552DDABC17790C1D60161CCCE0

          08D144552DDABC17790C1D60161CCCE0374AAC39712357EBB769305027220AF8

          374AAC39712357EBB769305027220AF85DDABD9169852C1BD16309C31A1C7070

          5DDABD9169852C1BD16309C31A1C707085D6351105672EBBA8FAFF3446CFA6A5



.

comune di trieste  

piazza Unità d Italia  '  4

Trieste34121 

www comune trieste it. . .

partita iva  00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  ,    

REG DET DIR NREG DET DIR NREG DET DIR NREG DET DIR N. . . . 4119 / 2015. . . . 4119 / 2015. . . . 4119 / 2015. . . . 4119 / 2015

OGGETTO Manutenzione ed assistenza per procedure di gestione di Contabilità Bilancio contabilità:         , ,  

economico patrimoniale amministratori e collaboratori nonché supporto al D Lgs relativo - ,   ,    . . 118/2011  

all armonizzazione dei sistemi contabili per l anno spesa Euro IVA inclusaProt corr I'      '  2016 -   128.130,09  . . -

14/42/15-1(19225)

Allegati:
Allegato A pdf_ .

Allegato B pdf_ .

Allegato C pdf_ .

Allegato D pdf_ .

Allegato E pdf_ .

DEDAGROUP schema contratto_ _ _2016.

pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri         :  

Numero
Dato

Contabile

E/

S
Anno

Impegno

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE

Sotto

conto
Siope

C/

S
Note

20160001703 Impegno S 2016   00000400 128.130,09  I5000 00025 1329 C  

 
VISTO l art comma del D Lgs n ' . 151,  4,  . . . 267/2000.

IL  DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale   



.



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

OGGETTO: Manutenzione  ed  assistenza  per  procedure  di  gestione  di  Contabilità,  Bilancio,
contabilità  economico  -  patrimoniale,  amministratori  e  collaboratori,  nonché
supporto al D.Lgs. 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili per l'anno
2016 - spesa Euro 128.130,09 IVA inclusaProt. corr.I-14/42/15-1(19225)

Allegati: Allegato_A.pdf

Allegato_B.pdf

Allegato_C.pdf

Allegato_D.pdf

Allegato_E.pdf

DEDAGROUP_schema_contratto_2016.pdf

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 4119 / 2015

adottato il 23/12/2015 17:33:36

esecutivo il 24/12/2015 09:35:16

è stato sottoscritto digitalmente:



.

- ai fini dell’adozione:

Firmatario Data Firma

Di Maggio  Vincenzo 23/12/2015 17:33:36

- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 24/12/2015 09:35:16 da Di
Maggio  Vincenzo.

Ai sensi  dell’art. 20 e successivi  del Capo II°  -  Documento informatico e
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.


